

प्रो. पार्थ सारथी पाण्डेय

पदनाम	प्रोफेसर एवं क्षेत्रीय निदेशक		
विभाग	शिक्षा		
मुख्यालय / क्षेत्रीय केंद्र	केंद्रीय हिंदी संस्थान, शिलांग क्षेत्र, मेघालय		
ईमेल	parthsarathi1974@gmail.com		
शैक्षिक योग्यताएँ	पी.एच.डी. (शिक्षा शास्त्र), एम.फिल. (शिक्षा शास्त्र), एम.एड., एम.ए. (अंग्रेजी, हिंदी और मनोविज्ञान)		
कार्य अनुभव (कुल वर्ष)	शैक्षिक	अनुसंधान	प्रशासन
	19Y 07M 23 D	07Y 06M 26D	07Y 08M 18D
शैक्षिक विशेषज्ञता	<ul style="list-style-type: none"> शैक्षिक दर्शन हिंदी भाषा शिक्षण 		
शैक्षणिक रुचिगत क्षेत्र	<ul style="list-style-type: none"> शैक्षिक दर्शन शैक्षिक मनोविज्ञान 		
शोध पर्यवेक्षक (अंकों में)	पुरस्कृत	प्रस्तुत	प्रगति में
	03	-	-
शोध पत्र (अंकों में)	प्रकाशित	भेजी गयी	
	39	-	
शोध पत्र के शीर्षक (अधिकतम 5)	<ul style="list-style-type: none"> एन.ई.पी 2020 विजन फॉर थे रोल ऑफ एजुकेशन ए रिव्यू कृष्णमूर्ति फिलासफी एंड एन.ई.पी 2020 भारतरत्न मदनमोहन मालवीय : अ विजनरी एजुकेशनलिस्ट इंक्लूसिव एजुकेशन इंटीग्रेटिंग आई.सी.टी. इन टीचिंग एंड लर्निंग इन स्कूल 		
प्रकाशित पुस्तकें: (अंकों में)	लेखक	सह-लेखक	संपादित
	07	07	02
पुस्तकों के शीर्षक (अधिकतम 3)	<ol style="list-style-type: none"> पाठ्यक्रम में भाषा फिलासफी ऑफ एजुकेशन भारतरत्न महामना पंडित मदनमोहन मालवीय : शिक्षा दर्शन 		
प्रकाशित पुस्तकों में अध्याय (अंकों में)	10 1.		
प्रकाशित पुस्तकों में अध्यायों के शीर्षक ((अधिकतम 5)	<ol style="list-style-type: none"> सेलियंट फीचर्स ऑफ स्कूल करिकुलम इन लैंग्वेज रेपो एंड रिलेशनशिप काउंसलिंग इन डिफरेंट सेटिंग्स 		

	4. साइकोथेरेपी एंड बिहेवियर मोडिफिकेशन 5. द चैलेंजिस ऑफ एजुकेशन	
शोध पत्रिका के संपादकीय बोर्ड के सदस्य (अंकों में)	19	
शोध पत्रिकाओं का शीर्षक (अधिकतम 5)	1. टेक्नोलॉजी एन इंटरनेशनल जर्नल ऑफ एजुकेशनल टेक्नोलॉजी 2. संदर्भ अ नेशनल जर्नल ऑफ एजुकेशन इन हिंदी 3. छवि नेशनल जर्नल ऑफ हाईयर एजुकेशन 4. संवाद एन इंटरनेशनल रेफरीड ऑनलाइन जर्नल ऑफ सोशल साइंस एंड एजुकेशन 5. एजुकेशन एंड सोसाइटी एन इंटरनेशनल जर्नल ऑफ एजुकेशन एंड ह्यूमैनिटीज	
परियोजनायें (अंकों में)	पूर्ण	जारी
	-	-
परियोजना शीर्षक (अधिकतम 5)	पूर्ण	जारी
	• - • -	• - • -
पुरस्कार एवं सम्मान (पुरस्कार देने वाली एजेंसी/निकाय का नाम)	राष्ट्रीय	अंतर्राष्ट्रीय
	10	01

PROF. PARTH SARTHI PANDEY

Designation	Professor & Regional Director		
Department	Education		
Headquarter/ Regional Centre	Central Institute of Hindi, Shillong Centre, Meghalaya		
Email	parthsarthi1974@gmail.com		
Educational Qualification	Ph.D.(Education), M.Phil(Education), M.Ed., M.A.(English, Hindi & Psychology)		
Experience (in years)	Teaching	Research	Administration
	19Y 07M 23 D	07Y 06M 26D	07Y 08M 18D
Area of Specialization	<ul style="list-style-type: none"> • Education Philosophy • Teaching of Hindi 		
Area of Interest	<ul style="list-style-type: none"> • Education Philosophy • Education Psychology 		
Research Supervision (in numbers)	Awarded	Submitted	In progress
	03	-	-
Research Papers (in numbers)	Published		Communicated
	39		-
Titles of the Research Papers (up to 5)	<ul style="list-style-type: none"> • NEP 2020's Vision For The Role Of Education: A Review • Krishnamurti's Philosophy & NEP 2020 • Bharat Ratna Madan Mohan Malviya : A Visionary Educationist • Inclusive Education • Integrating ICT in Teaching and Learning in Schools 		
Published Books: (in numbers)	Authored	Co – authored	Edited
	07	07	02
Titles of Books (up to 03)	Pathyakram me Bhasha	Philosophy of Education	BharatRatna Mahamana Pt. MadanMohan Malviya: Shiksha Drashan
Chapters in Published Books (in numbers)	10		
Titles of the Chapters (up to 5)	<ol style="list-style-type: none"> 1. Salient Features of School Curriculum in Language. 2. Rapport & Relationship 3. Counselling in Different Settings 4. Psychotherapy and Behaviour Modification 		

	5. The Challenges of Education	
Member of Editorial Board (in numbers)	19	
Titles of Journals (up to 05)	1. TECHNOLEARN, an International Journal of Educational Technology, ISSN No. 2231-4105. 2. SANDARBH A National journal on Education in Hindi- - ISSN NO.- 2229 645. 3. CHHAVI: National Journal Of Higher Education, ISSN NO.- 2319-7679 4. SAMWAAD- An International Refereed Online Journal of Social Sciences and Education, ISSN NO.- 2277-7490 EDUCATION AND SOCIETY An International Journal of Education & Humanities, ISSN NO.- 2319-9687	
Projects (in numbers)	Completed	Ongoing
	-	-
Title of the Projects (up to 5)	Completed	Ongoing
	• - • -	• - • -
Awards & Honors (Awarding agency/body)	National	International
	10	01

